ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОНСТАНТИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от
  ____________                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                        №   ________
г. Константиновск
Об утверждении Положения «О порядке предоставления платных услуг (работ) муниципальным казенным учреждением «Чистая станица»
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании п.3.1 ст. 161 бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, руководствуясь Уставом  Константиновского городского поселения,  постановляю:

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления платных услуг (работ) муниципальным казенным учреждением «Чистая станица» согласно приложению к постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете Константиновского района «Донские огни» и размещению на официальном сайте Администрации Константиновского городского поселения".

3. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на заместителя главы администрации Константиновского городского поселения А.В. Агаркова
Глава Администрации

Константиновского городского поселения

            А.А. Казаков

Проект постановления вносит Отдел муниципального хозяйства

Приложение к постановлению Администрации Константиновского городского

поселения от _______ № _____
Положение

«О порядке предоставления платных услуг (работ) муниципальным казенным учреждением «Чистая станица»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «О порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением «Чистая станица» (далее – по тексту «Положение») разработано в соответствии с действующими нормативными - правовыми актами:
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
- Федеральным Законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ ст.24 и ст.26 «О некоммерческих организациях»;
- Федеральным Законом от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
 - Федеральным Законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»;
- Федеральным Законом от 27.07.2010 г. № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг;
- Уставом муниципального образования «Константиновское городское поселение»;
- Уставом МКУ «Чистая станица» Константиновского городского поселения.
1.2.  Настоящее Положение определяет единый порядок и условия предоставления платных услуг МКУ «Чистая станица» (далее - Учреждение) в соответствии с целями деятельности определенными Уставом МКУ «Чистая станица» Константиновского городского поселения.
 1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения Учреждением, оказывающим платные услуги.

2. Основные понятия и виды платных услуг

2.1. Основные понятия, используемые в настоящем положении:
 -  Муниципальное казенное учреждение «Чистая станица» Константиновского городского поселения - юридическое лицо, зарегистрированное на территории Константиновского городского поселения Ростовской области, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, круглую печать, необходимые для осуществления деятельности штампы и бланки. Осуществляет финансово – хозяйственную деятельность в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Ростовской области, муниципальными правовыми актами и настоящим уставом.
 - Платные услуги – это услуги, оказываемые Учреждением за соответствующую плату физическим и юридическим лицам (далее по тексту – Потребители) сверх объемов социальных услуг, гарантированных населению при сохранении доступности и качества.
-  Потребитель – юридическое или физическое лицо, имеющее намерение заказать работу, услуги исключительно для собственных нужд, не связанных с извлечением прибыли.
 -   Исполнитель – МКУ «Чистая станица» Константиновского городского поселения, оказывающее платные услуги (выполняющее работы) потребителям в соответствии со своей специализацией.
- Уполномоченный орган – Администрация Константиновского городского поселения.
2.2. Учреждение самостоятельно определяет перечень платных услуг (Приложение №1) и сроки их введения.
 2.3. Платные услуги предоставляются Учреждением потребителям с целью:
-  осуществления мер по обеспечению финансовой устойчивости казенных учреждений;
-  улучшения качества услуг;

-  внедрения новых видов услуг и современных форм обслуживания населения;

- привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и совершенствования услуг, расширения материально-технической базы.

2.4. Задачами оказания платных услуг являются:

-   реализация дополнительных услуг физическим и юридическим лицам;

- привлечение дополнительных финансовых средств для материально - технического развития Учреждения;

- оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги, оказываемые Учреждением;

- обеспечения возможности планирования финансово-экономических показателей из средств от приносящей доход деятельности;

- повышение эффективности работы Учреждения;

- стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания, повышение качества оказываемых услуг.

2.5. Платные услуги оказываются с согласия их получателя, на основании заключенного договора.

2.6. Платные услуги Учреждения являются частью хозяйственной деятельности учреждения и регулируются Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Уставом учреждения, а также иными нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйствующих субъектов, и оказываются в соответствии с перечнем платных услуг (приложение № 1).

2.7. Доходы от оказания платных услуг поступают в бюджет Константиновского городского поселения.

3. Взаимные обязательства и ответственность исполнителя и потребителя платных услуг

 3.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся и утверждаются Администрацией Константиновского городского поселения.

3.2.  Изменение действующих цен на платные услуги производится постановлением Администрации Константиновского городского поселения.

 3.3. Учреждение обязано обеспечить доступную и достоверную информацию, об оказываемых платных услугах, включающую в себя следующие сведения:
     -   наименование и юридический адрес Учреждения;
     -   режим работы Учреждения;
     -   адрес и телефон Учредителя муниципального Учреждения;
     -  перечень платных услуг с указанием стоимости услуги;
     -  условия предоставления платных услуг;
     -  о контролирующих организациях.
3.4. Платные услуги физическим лицам предоставляются только после полной оплаты их стоимости. Платные услуги юридическим лицам предоставляются по условиям заключенного договора.
3.5. Потребители платных услуг обязаны:
-  оплатить стоимость услуги;
- выполнять требования, предусмотренные договором (Приложение №2) на оказание услуг, заключенным с Учреждением.
3.6. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Учреждение и Потребители услуг несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством.
3.7. Нарушение установленных договором сроков исполнения услуг должно сопровождаться выплатой Потребителю неустойки в порядке и размере, определенных Законом РФ «О защите прав потребителей» или договором, или нормами федерального законодательства.
3.8. Претензии и споры, возникающие между Потребителем и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.
4. Порядок оказания платных услуг
4.1. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения, а также соблюдаются утвержденные планы работы.
Платные услуги не могут быть оказаны вместо основной деятельности Учреждения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Константиновского городского поселения.
4.2. Учреждение оказывает платные услуги в соответствии с потребностями потребителей на добровольной основе и за счет их личных средств и иных источников, предусмотренных законодательством.
4.3. Платные услуги предоставляются потребителям на основании письменных договоров.
Договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, один из которых находится у исполнителя, другой – у потребителя.
4.4. Платные услуги оказываются сотрудниками, состоящими в штате Учреждения, либо специалистами привлеченными на основании гражданско-правовых договоров.
4.5. Оплата за оказанные платные услуги осуществляется потребителями:
– безналичным путем, путем перечисления денежных средств в бюджет Константиновского городского поселения.
4.6.  Претензии и споры, возникающие между потребителем платных услуг и исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством.
4.7. Руководство деятельностью учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет директор учреждения, который в установленном порядке:
- осуществляет контроль и несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;
- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность муниципальной собственности, материальных и других ценностей.
4.8. Расчеты за оказание платных услуг производятся ответственными лицами муниципального казенного учреждения, предоставляющего данный вид платной услуги.
5. Порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств от оказания платных услуг

5.1. Основным источником финансирования деятельности учреждения являются средства бюджета Константиновского городского поселения. Источником финансовых средств при оказании платных услуг являются:
- личные средства граждан;
- средства предприятий, учреждений, организаций;
- другие незапрещенные законом источники.
5.2. Цены на платные услуги, предоставляемые (выполняемые) Учреждением утверждаются Администрацией Константиновского городского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, субъектов РФ и органов местного самоуправления и на основании процесса определения себестоимости на единицу услуги – калькулирования.
5.3. Основаниями для пересмотра стоимости платных услуг являются:
 - увеличение потребительского спроса;
 - рост затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами;
 - изменение в действующем законодательстве РФ системы, формы и принципа оплаты труда работников, занятых в производстве конкретных услуг.
 5.4.  Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов может служить основанием для изменения стоимости платных услуг.
5.5    Цены на платные услуги Учреждения пересматриваются, как правило, не чаще одного раза в год.
5.6. На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние следующие факторы:
   - уровень потребительского спроса и уникальность самих услуг;
   - конкурентоспособность;
   - наличие потенциальных потребителей услуг;
   - особых условий выполнения (срочности, приоритетности, сложности и т.д.)
   - затраты на оказание услуг, срок окупаемости и экономический эффект..
5.7. Стоимость платных услуг Учреждения формируется на основании калькуляций, составляемых с учетом:
-  материальных и трудовых затрат;
-  накладных расходов;
-  налогов и иных обязательных платежей, предусмотренных действующим законодательством;
-  обоснованной прибыли;
- требований отраслевых инструкций по вопросам планирования, учета и калькуляций себестоимости услуг, нормативных правовых актов РФ, Ростовской области и органа местного самоуправления по вопросам ценообразования на платные услуги.
5.8. Расчет за оказание услуг, осуществляется путем перечисления предусмотренной в договоре суммы в бюджет Константиновского городского поселения.
5.9. Учреждение ведет учет и начисление платежей, за предоставленные платные услуги на основании Акта (Приложение №3).
5.10. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности учреждений.

6. Взаимные обязанности и ответственность   исполнителя и потребителя платных услуг

6.1. Учреждение обязано своевременно предоставлять Потребителям необходимую и достоверную информацию, соответствующую требованиям ст. 10 Закона РФ "О защите прав потребителей" об оказываемых платных услугах.
6.2. Учреждение обязано обеспечить доступную и достоверную информацию, включающую в себя следующие сведения:
- наименование и местонахождение учреждения, режим его работы;
- перечень платных услуг, оказываемых по желанию потребителя, и стоимость этих услуг;
- порядок предоставления платных услуг и сведения о льготах для отдельных категорий граждан.
6.3. Потребители платных услуг обязаны:
-  оплатить стоимость услуги;
- выполнять требования, предусмотренные договором (Приложение №2) на оказание услуг, заключенным с Учреждением.
6.4. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Учреждение и Потребители услуг несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации.
6.5. Нарушение установленных договором сроков исполнения услуг должно сопровождаться выплатой Потребителю неустойки в порядке и размере, определенных Законом РФ "О защите прав потребителей" или договором, или нормами федерального законодательства.
6.6. Претензии и споры, возникающие между Потребителем и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

Приложение №1

 к Порядку «О предоставления платных услуг
(работ) муниципальным
 казенным учреждением «Чистая станица»

Перечень
платных услуг, предоставляемых МКУ «Чистая станица»
Константиновского городского поселения

	№ п/п
	Наименование работы (услуги)
	Ед.изм.

	1
	Услуга по скосу сорняковой, растительности, газонной травы на территории (Триммер)
	1 кв.м.

	2
	Услуга по скосу сорняковой, растительности, газонной травы на территории (Газонокосилка)
	1 кв.м.

	3
	Услуга по скосу сорняковой, растительности, газонной травы на территории. (роторная косилка)
	1 кв.м.

	4
	Спил деревьев
	1 чел/час

	5
	Вывоз растительных отходов
	1 чел/час

	7
	Погрузка вручную
	1 чел/час

	8
	Благоустройство мест захоронения
	1 кв.м.

	Транспортные услуги с экипажем

	9
	 ГАЗ-САЗ -2507 (самосвал)
	мото/час

	10
	Трактор  МТЗ - 320.4М   (малогабаритный трактор)
	мото/час

	11
	Трактор МТЗ-892
	мото/час

	12
	ПУМ 4853 (погрузочно-уборочная машина)
	мото/час

	13
	Трактор БЕЛАРУС  80.1.57
	мото/час

	14
	ЗИЛ - 43362 (автовышка)
	мото/час

	15
	Трактор ДТ-75  ДЕС 4 (гусеничный)
	мото/час

Приложение №2
к Порядку «О предоставления платных услуг

(работ) муниципальным

 казенным учреждением «Чистая станица»
ДОГОВОР ОКАЗАНИЯ УСЛУГ № ____
 Г. Константиновск                                                           «_____»___________20___г.

______________________ _именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице,

_______________________(наименование должности уполномоченного лица, ФИО) действующий(ая) на основании __________________________, с одной стороны,

и МКУ «Чистая станица» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора _________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

 1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услугу _________________________________________________________________, (согласно Перечню платных услуг, предоставляемых МКУ «Чистая станица» Константиновского городского поселения юридическим и физическим лицам и цены на них), а Заказчик обязуется оплатить услугу(и), согласно настоящему договору.

1.2. Срок оказания услуг (и) __________________________________________

2. Обязанности сторон

2. 1. Исполнитель обязан:
2.1.1. предоставить Заказчику услугу (и) в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором, и надлежащего качества;
2.1.2.приступить к исполнению своих обязательств, принятых по настоящему Договору не позднее __________________________________________(срок).
2.2. Заказчик обязан принять и оплатить оказанные ему Исполнителем услугу в соответствии с условиями настоящего Договора.

3. Ответственность Сторон

 3.1.Сторона, причинившая неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязательств другой Стороне убытки, обязана их возместить.

3.2. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

4. Цена Договора и порядок оплаты

 4.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет:_______________________________________________________________

4.2. Заказчик оплачивает оказанные ему Исполнителем услуги в следующем порядке: __________________________________, путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет .

 4.3. В случае неисполнения условий договора, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.

4.4. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

5. Заключительные положения

 5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

5.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на момент расторжения Договора.

5.3.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

5.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6. Реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	 МКУ «Чистая станица»

Юридический адрес:

Адрес :347251, Ростовская область,

г.  Константиновск, ул. Донская 31

mku-stanitsa@yandex.ru
ИНН:6116010619 КПП:611601001

Реквизиты для оплаты:

УФК по Ростовской области  (Администрация Константиновского городского поселения л/с 04583110240)

ИНН 6116008909 КПП 611601001

Единый казначеский счет (кор.счет):40102810845370000050

Казначейский счет (рас.счет):03100643000000015800

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ // УФК по Ростовской области г.Ростов-на-Дону

БИК 016015102

КБК 951 1 13 01995 13 0000 130

ОКТМО 60625101
Директор _______________ Лобко А.А
	_______________ (Ф.И.О.)

Приложение №3
к Порядку «О предоставления платных услуг
(работ) муниципальным
 казенным учреждением «Чистая станица»

Акт
Заказчик:______________________________________________________________
Основание_____________________________________________________________

Валюта: руб.                                                                   «_____» ___________ 20____ г.
	№ п/п
	Наименование работы (услуги)
	Единица измерения
	Количество
	Цена
	Сумма

	1

	ИТОГО:

Дата выполнения работ  «      »                         20      г.
Вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.
Работу выполнил:    ___________                             Работу принял:  ________